Roziy

klassik davrdagi deyarli barcha diniy va falsafiy fanlar,

xususan, ilohiyot va falsafaga oid asarlari tufayli keyingi

davrda umuminsoniy fanlarning kesishish va bo‘linish

nuqtalarini tushunishda o‘ziga xos o‘rin tutadi. U Buxoro va

Samarqandda Nuriddin as-Sabuniy (vafoti 580/1184) kabi

moturidiy-hanafiy ulamolari bilan, Zamaxshariy (vafoti

538/1144) va Xorazmdagi moʻtaziliy-hanafiy shogirdlari bilan

fiqh va ilohiy masalalarda bahslashgan. Rayda Mahmud ibn

Hasan al-Himmisiy (vafoti 585/1189) kabi shia-o‘n ikki

olimlari bilan imomlik masalasida bahslashdi. Hanbaliylar

bilan kurashi natijasida unga tuhmat qilinib, o‘g‘li va xotinini

katta gunohlarda ayblab, uning ta’limotiga ergashgan shia-

botiniy alamut tarafdorlari tomonidan tahdid qilingan. Roziy

Abul-Barakot al-Bag‘dodiyning tanqidiy falsafiy an’anasini

Suhayl ibn Aziz al-Mustavfiy orqali o‘tgan tafakkur zanjiri

orqali meros qilib olgan bo‘lishi mumkin va u al-Mabohisni

unga bag‘ishlagan. Roziy Ibn Sino asarlarini o‘qitish

an’analariga ham singib ketgan. Chunki u bu an’ananing asos

matni “Al-Ishorat va’t-tanbihot”ni o‘qib chiqib, uni batafsil

yod olgan va Qutbiddin al-Misriy (vafoti 618/1221) kabi

shogirdlariga o‘qib bergan edi. Ibn Gaylon (vaf. 590/1194)

kabi olimlar, keyinchalik u Movaronunahrda munozara qilgan

va ularning shogirdlariga saboq berish orqali falsafiy

ta’limning bir qismiga aylangan. Roziy Athiriddin al-Abhoriy

(vaf. 663/1265), Najmiddin al-Kotibiy (vafoti 675/17-17) kabi

Ibn Sinoiy mutafakkirlar ta’limotining a’zosi bo‘lgan.

672/1274). Qolaversa, Roziy Ibn Sinoning tabobat haqidagi

tushunchalarini talqin qilishda markaziy o‘rin tutgan. Fikriy

an’analar chorrahasida joylashgan mavqeidan tashqari,

Roziyning ko‘plab va keng tarqalgan asarlari, ilmiy

munozaralari, notiqlik san’atini namoyish etuvchi ma’ruzalari,

“Al-Hayulo vas-

surat” risolasida o‘n yoshidan boshlab falsafiy qarashlarni

o‘rganganini ta’kidlaganiga ko‘ra, o‘sha yoshida asosiy diniy

ta’limni tugatgan. U dastlab otasi Ziyoiddin Umardan ta’lim

oldi. Uning otasi Nishopurda Imom al-Haramayn al-

Juvayniyning shogirdi Abu al-Qosim al-Ansoriy (vafoti

512/1118) qo‘l ostida fiqh bo‘yicha “al-Gʻunya” nomli asar

yozgan, shuningdek, “al-Irshod”ni sharhlagan edi. U

Juvayniyning shogirdi Muhyyssunna al-Bag‘aviy (vafoti

516/1122) qo‘lida o‘rta ilmlarni o‘rgangan. Darhaqiqat, Roziy

o‘z asarlarida “al-Imom as-Said” deb atagan otasini, “Nihoyat

al-maram” nomli ilohiyot kitobi muallifini o‘zining shayxi va

ustozi sifatida tilga oladi. Abul Qosim Salmon bin Nosir al-

Ansoriy, Abu’l-Maoli Abdul-Malik al-Juvayniy (vaf.

478/1085), Abu Muhammad Abdulloh [b. Yusuf al-Juvayniy]

(vafoti 438/1047), Abu Ishoq Ibrohim al-Isfarayniy (vafoti

418/1027), Abul-Hasan al-Bohiliy (vafoti 370/980), Abul-

Hasan al-Ash’ariy (vafoti 321/933), Abul-Ali al-Jubbay

(vafoti 303/916).27 Xuddi shu o‘rinda Roziy o‘zi bergan

ushbu zanjirining birinchi bo‘g‘inida otasini ham tilga oladi.

Roziy otasi vafotidan keyin 1161-1162 yoki 1163-

1164 yillarda shofe’iy olimi Kamoliddin Abu Nasr Ahmad ibn

Zarrin bilan birga Xuroson mintaqasining muhim madaniy

markazi Nishopurda yashagan. Muhammad ibn Yahyo an-

Nishopuriy (vafoti 549/1154-55), Gʻazzoliy (vafoti 555/1111)

shogirdi Ukayl al-Hoshimiy as-Simnoniy (vafoti 575/1179)

huzurida tahsil oldi. Nishopurda tahsil olgach, Rayga qaytdi.

U qadimgi yunon falsafiy merosini Nosir al-Jiliydan

o‘rgangan. Roziyning o‘g‘li Ziyiddin Alining so‘zlariga ko‘ra,

Jiliy uning falsafa fanlaridagi yagona ustozi bo‘lgan. U Ibn

Sino asarlarini o‘qiy boshlagan va “al-Ishorat” asarini yod

olgan. So‘ngra Jiliy taklifiga binoan Ozarbayjon viloyatidagi

Marog‘a shahriga jo‘nab ketdi. Shahrazuriyning (vaf.

687/1288) yozishicha, u nuroniy faylasuf Suhravardiy bilan

bir-birining ilmiy raqobatini muhokama qilgan. Ular o‘z

fikrlarini baham ko‘rishlari mumkin edi. Otasining vafotidan

so‘ng Roziy dastlab o‘qishni davom ettirish, keyinroq o‘sha

davr odatlariga ko‘ra, turli ilm markazlarida bo‘lib, bilimini

haqida kinoya bilan hikoya qilish Tabrat kitoblarida juda ko‘p.

Uning qashshoqligi haqidagi ayrim rivoyatlar Tabrizdagi

madrasadagi kunlariga ham tegishli. Safine-i Tabriz nomli

to‘plam muallifi Abul-Majd Muhammad ibn. Mas’ud Tabriziy

“Gulshan ar-Roz” muallifi Mahmud ash-Shabustariyning

(vafoti 720/1320?) ustozi Aminiddin al-Haj al-Bulah at-

Tabriziy (vafoti 720/1320?)dan iqtibos keltirgan holda

Roziyning Tabriz va Zanjonda yashagan davriga oid muhim

davrida Nishopur va Saraxs oralig‘idagi Tus shahridagi

Gʻazzoliy ziyoratgohini ziyorat qiladi va u yerda o‘zi

aytganidek, amir Sharafshoh kabi ba’zi “ziyolilar” bilan

suhbatlar o‘tkazadi. Bu davrda Roziyning homiylaridan biri

Rayning shofeiy qozisi Sadriddin Muhammad ibn Said Abu

Sa’d Abdulkarim al-Vazzon (vafoti 598/1202) bo‘lib, u

sultonlar va vazirlar tomonidan katta hurmatga sazovor

bo‘lgan va ash’ariy mazhabining izdoshi bo‘lgan. Mintaqadagi

hurmatli Shofe’iy imomi Sadr al-Vazzon Roziy davrida

Xuroson mintaqasining diniy, ijtimoiy va byurokratik

tuzilmalarida sezilarli ta’sirga ega bo‘lgan ko‘rinadi.

Saljuqiylar va Xorazmshohiylar o‘rtasidagi

siyosiy raqobat g‘oyaviy va madaniy jihatdan olimlar va

ilmlarni targ‘ib qilish sohasida davom etdi, saljuqiylar sunniy-

ash’ariy mazhabini, xorazmshohiylar esa moʻtazila-hanafiy

mazhabini qo‘llab-quvvatladilar. Abu Mudar Mahmud ibn

Jarir ad-Dabbiy al-Isfahoniy (vafoti 508/1115), uning shogirdi

Jarulloh Mahmud az-Zamaxshariy (vaf. 538/1144), Ibn al-

Malaximiy, Roziy tomonidan Roziy va Mahmudsha al-

Malahiylar tomonidan Xorazmda yoyilgan moʻtazila maktabi.

Abul-Hasan Ali ibn It Muhammad al-Imroniy (vaf. 560/1165)

va Roziyning zamondoshi Abul-Fath Nosir ibn Abdusayid al-

Mutarriziy (vaf. 610/1213) rahbarligida o‘zining kuchli

ishtirokini saqlab qoldi. Sulton Takashning 1174 yildan 1194

yillarigacha Xurosonga qarshi ko‘plab yurishlarini boshlab,

Iroq saljuqiylarini mag‘lub etgani va u yerda turli qamallarda

qatnashgani e’tiborga olinsa, Roziy u bilan dastlab vazir